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田沢湖・角館・西木合併協議会（仙北市）新市建設計画新旧対照表 

頁 項目 変更案（新） 現行（旧） 

表紙  観光産業を活かした北東北の拠点都市をめざして 
新市建設計画 
田沢湖・角館・西木合併協議会 
令和３年３月変更 
仙北市 

観光産業を活かした北東北の拠点都市をめざして 
新市建設計画 
田沢湖・角館・西木合併協議会 
平成 29 年３月変更 
仙北市 

３ 第１章 序論 

第２節 計画策定の

方針 

（２）新市建設計画の期間 
計画は、次の期間を見通したものとします。 
平成 17 年９月から令和８年３月まで 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

（２）新市建設計画の期間 
計画は、次の期間を見通したものとします。 
平成 17 年９月から平成 33 年３月まで 
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頁 項目 変更案（新） 現行（旧） 

６０ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第８章 財政計画 

第１節 基本的な考

え方 

 

 

 

 

 

 

 

 

地方財政は、コロナ禍による経済の低迷で国税、地方税と

もに減少となり大幅な減収となっています。 

現在、国では、2025 年度のプライマリーバランスの黒字化

目標達成に向け、これまでの歳出改革の取組みを継続するこ

ととしています。 

 

 

地方自治体では､歳出の削減、組織のスリム化、事業の効率

化など、さまざまな努力を行っており、地方交付税への依存

体質から脱却した、真の地方の自立をめざして取組んでいま

すが、地方財政制度や今後の経済動向など、多くの不確定要

素が存在するのが現状です。 

このような状況を踏まえ、ここで行う財政シミュレーショ

ン（普通会計）は、現在の行財政制度を基本に、令和元年度決

算額を基準として、過去の推移や現在の経済情勢等から、新

市の今後の収支を推計したものです。 

また、歳入については合併特例債をはじめとする合併特例

措置を、歳出については定員適正化計画に伴う人員削減や今

後の事業縮小を考慮した節減額を、それぞれ設定し、新市の

平成 17 年度から令和７年度までの財政推移を試算しまし

た。 

なお、平成 17 年度から令和元年度までは、決算額としてい

ます。 

地方財政は、国全体の厳しい経済状況を反映した地方税収

等の減少などにより、大幅な財源不足に陥っています。 

現在、国では、平成 32 年度の財政健全化目標達成に向けた

今後５年間の基本方針である「経済・財政再生計画」により経

済再生と財政健全化の達成をめざすとしており、そのための

取組として、「デフレ脱却・経済再生」、「歳出改革」、「歳

入改革」を３本柱とし着実に推進するとしています。 

地方自治体では､歳出の削減、組織のスリム化、事業の効率

化など、さまざまな努力を行っており、地方交付税への依存

体質から脱却した、真の地方の自立をめざして取組んでいま

すが、地方財政制度や今後の経済動向など、多くの不確定要

素が存在するのが現状です。 

このような状況を踏まえ、ここで行う財政シミュレーショ

ン（普通会計）は、現在の行財政制度を基本に、平成 27 年度

決算額を基準として、過去の推移や現在の経済情勢等から、

新市の今後の収支を推計したものです。 

また、歳入については合併特例債をはじめとする合併特例

措置を、歳出については定員適正化計画に伴う人員削減や今

後の事業縮小を考慮した節減額を、それぞれ設定し、新市の

平成 17 年度から 32 年度までの財政推移を試算しました。 

なお、平成 17 年度から平成 27 年度までは、決算額として

います。 
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頁 項目 変更案（新） 現行（旧） 

６１ 第８章 財政計画 

第２節 推計の考え

方 

（２）歳出の推計 

①人件費 

 一般職職員、再任用職員については定員適正化計画及び再

任用制度により推計し、常勤特別職・議会議員・各種委員会委

員については過去の実績により推計しています。 

また、令和２年度から導入された会計年度任用職員制度に

係る人件費をあわせて推計しています。 

 

（２）歳出の推計 

①人件費 

 一般職職員については退職者補充抑制及び定員適正化計

画による減額を見込んで推計し、常勤特別職・議会議員・各種

委員会委員については過去の実績により推計しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



－4－ 

頁 項目 変更案（新） 

６２ 第３節 推計

結果（財政シミ

ュレーション） 

  

歳入

区　　　　　分 H17 H18 H19 Ｈ20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7

市税 2,835 2,735 2,908 2,843 2,718 2,682 2,631 2,616 2,680 2,678 2,615 2,640 2,712 2,724 2,704 2,607 2,566 2,528 2,525 2,521 2,518

地方譲与税 411 486 281 272 254 250 251 232 223 213 222 220 219 221 245 271 271 271 271 271 271

利子割交付金 10 7 9 9 8 6 5 5 5 4 3 3 4 3 2 2 2 2 2 2 2

配当割交付金 2 4 6 2 1 2 2 2 5 10 7 4 5 4 4 3 3 3 3 3 3

株式等譲渡所得割交付金 3 3 3 1 6 4 5 2 5 3 3 3 3 3 3 3 3

法人事業税交付金 8 8 8 8 8 8

地方消費税交付金 303 312 303 278 289 289 280 275 273 331 556 490 513 525 492 560 560 560 560 560 560

自動車取得税交付金 94 89 79 71 51 47 38 57 45 27 31 35 44 45 30

自動車税環境性能割交付金 4 16 16 16 16 16

地方特例交付金 60 43 16 27 31 52 44 5 5 6 6 7 8 9 50 19 19 19 19 19 19

地方交付税 7,764 8,247 8,312 8,649 8,938 9,487 9,777 9,808 9,836 9,521 9,478 9,174 8,957 8,867 8,851 8,686 8,624 8,570 8,523 8,476 8,429

交通安全対策特別交付金 6 6 6 5 5 5 5 5 5 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3

分担金及び負担金 201 202 201 98 94 85 12 28 17 13 20 48 148 178 124 29 124 124 124 124 124

使用料 427 422 386 405 370 365 344 369 376 376 351 302 309 308 264 201 264 264 264 264 264

手数料 24 22 22 20 19 18 18 18 19 21 21 20 20 20 17 15 17 17 17 17 17

国庫支出金 1,345 1,643 2,131 1,498 3,178 1,572 1,681 1,410 1,809 1,931 1,814 1,616 1,618 1,633 1,350 5,019 1,342 1,334 1,326 1,319 1,313

県支出金 1,299 1,375 1,239 873 1,289 907 1,108 1,102 1,277 1,005 970 1,535 1,549 1,116 1,094 2,126 1,086 1,078 1,071 1,064 1,058

財産収入 86 31 43 40 45 43 25 40 54 37 26 31 30 12 25 26 25 25 25 25 25

寄附金 4 1 4 5 13 5 15 13 2 81 62 78 154 823 1,301 800 800 800 800 800

繰入金 856 94 184 161 8 20 93 166 200 375 137 435 1,205 1,384 1,359 1,939 1,168 1,308 1,178 1,124 1,145

繰越金 546 255 250 233 254 277 231 218 214 368 308 310 181 496 492 227

諸収入 603 676 713 705 770 801 783 801 757 1,038 718 696 661 683 795 712 1,038 1,038 1,038 1,038 1,038

地方債 2,040 1,957 1,972 2,778 2,080 1,848 1,798 1,717 1,898 1,304 1,793 1,670 2,364 2,272 3,439 2,925 1,451 1,922 1,442 1,435 1,097

歳入合計 18,919 18,611 19,064 18,973 20,408 18,770 19,130 18,889 19,715 19,267 19,165 19,303 20,631 20,658 22,169 26,698 19,389 19,892 19,218 19,093 18,696

歳出

区　　　　　分 H17 H18 H19 Ｈ20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7

人件費 4,171 4,079 4,042 3,949 3,958 3,871 3,882 3,727 3,606 3,457 3,334 3,200 2,975 2,897 2,810 3,597 3,601 3,583 3,667 3,625 3,488

物件費 2,498 2,061 2,162 1,989 2,319 2,485 2,638 2,470 2,609 2,608 2,693 2,583 2,971 2,940 2,437 2,705 1,945 1,887 1,830 1,775 1,722

維持補修費 105 55 58 58 62 64 59 390 416 543 523 538 641 549 319 549 527 511 496 481 466

扶助費 1,208 1,759 1,797 1,840 1,887 2,222 2,313 2,340 2,413 2,527 2,499 2,531 2,374 2,344 2,328 2,300 2,552 2,578 2,604 2,630 2,656

補助費等 1,476 1,611 1,648 1,497 2,083 1,689 1,831 1,832 2,044 2,033 2,230 2,450 3,132 2,903 4,050 8,239 3,984 3,920 3,860 3,803 3,749

普通建設事業費 3,594 3,099 3,410 3,428 3,640 1,582 1,666 1,713 2,147 1,583 1,482 2,171 2,188 2,609 3,706 3,713 1,735 2,285 1,647 1,724 1,520

災害復旧事業費 41 142 194 47 60 147 144 113 220 114 22 9 214 261 14

公債費 3,007 3,095 3,152 3,251 3,249 3,246 3,273 3,117 2,815 3,083 2,487 2,292 2,159 2,122 2,145 2,088 2,091 2,174 2,161 2,102 2,142

積立金 310 270 142 162 199 584 138 136 235 134 212 194 270 363 1,028 1,387 801 801 801 801 800

投資・出資・貸付金 341 330 332 400 486 494 603 460 482 485 810 743 637 677 707 645 707 707 707 707 707

繰出金 1,706 1,676 1,715 1,945 1,974 1,987 2,161 2,190 2,142 2,204 2,291 2,277 2,184 2,213 2,130 1,445 1,445 1,445 1,445 1,445 1,445

予備費 30

歳出合計 18,457 18,176 18,652 18,567 19,918 18,372 18,707 18,489 19,128 18,772 18,583 18,988 19,745 19,879 21,675 26,698 19,389 19,892 19,218 19,093 18,696

（単位：百万円）

（単位：百万円）

　※　表示単位未満の端数処理のため合計が一致しない場合もあります
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頁 項目 現行（旧） 

６２ 第３節 推計

結果（財政シミ

ュレーション） 

      

歳　　　入

H17 H18 H19 Ｈ20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 H31 H32

市税 2,835 2,735 2,908 2,843 2,718 2,682 2,631 2,616 2,680 2,678 2,615 2,615 2,615 2,613 2,610 2,608

地方譲与税 411 486 281 272 254 250 251 232 223 213 222 205 205 205 205 205

利子割交付金 10 7 9 9 8 6 5 5 5 4 3 3 3 3 3 3

配当割交付金 2 4 6 2 1 2 2 2 5 10 7 5 5 5 5 5

株式等譲渡所得割交付金 3 3 3 1 6 4 5 3 3 3 3 3

地方消費税交付金 303 312 303 278 289 289 280 275 273 331 556 500 500 500 500 500

自動車取得税交付金 94 89 79 71 51 47 38 57 45 27 31 22

地方特例交付金 60 43 16 27 31 52 44 5 5 6 6 6 6 6 6 6

地方交付税 7,764 8,247 8,312 8,649 8,938 9,487 9,777 9,808 9,836 9,521 9,478 9,279 8,986 8,650 8,400 8,273

交通安全対策特別交付金 6 6 6 5 5 5 5 5 5 4 4 3 3 3 3 3

分担金及び負担金 201 202 201 98 94 85 12 28 17 13 20 20 20 20 20 20

使用料 427 422 386 405 370 365 344 369 376 376 351 351 351 351 351 351

手数料 24 22 22 20 19 18 18 18 19 21 21 21 21 21 21 21

国庫支出金 1,345 1,643 2,131 1,498 3,178 1,572 1,681 1,410 1,809 1,931 1,814 1,810 1,798 2,362 2,398 1,782

県支出金 1,299 1,375 1,239 873 1,289 907 1,108 1,102 1,277 1,005 970 1,217 954 950 947 989

財産収入 86 31 43 40 45 43 25 40 54 37 26 26 26 26 26 26

寄附金 4 1 4 5 13 5 15 13 2 81 100 100 100 100 100

繰入金 856 94 184 161 8 20 93 166 200 375 137 52 411 31 812 1,438

繰越金 546 255 250 233 254 277 231 218 214 368 308 291

諸収入 603 676 713 705 770 801 783 801 757 1,038 718 718 744 744 740 740

地方債 2,040 1,957 1,972 2,778 2,080 1,848 1,798 1,717 1,898 1,304 1,793 1,416 1,898 2,703 3,362 2,278

18,919 18,611 19,064 18,973 20,408 18,770 19,130 18,889 19,715 19,267 19,165 18,664 18,649 19,294 20,513 19,351

歳　　　出

H17 H18 H19 Ｈ20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 H31 H32

人件費 4,171 4,079 4,042 3,949 3,958 3,871 3,882 3,727 3,606 3,457 3,334 3,244 3,199 3,143 3,058 3,036

物件費 2,498 2,061 2,162 1,989 2,319 2,485 2,638 2,470 2,609 2,608 2,693 2,625 2,509 2,397 2,282 2,172

維持補修費 105 55 58 58 62 64 59 390 416 543 523 506 490 475 459 445

扶助費 1,208 1,759 1,797 1,840 1,887 2,222 2,313 2,340 2,413 2,527 2,499 2,516 2,534 2,552 2,569 2,587

補助費等 1,476 1,611 1,648 1,497 2,083 1,689 1,831 1,832 2,044 2,033 2,230 2,305 2,872 2,515 2,435 2,156

普通建設事業費 3,594 3,099 3,410 3,428 3,640 1,582 1,666 1,713 2,147 1,583 1,482 2,243 1,889 3,059 4,537 3,808

災害復旧事業費 41 142 194 47 60 147 144 113 220 114 22

公債費 3,007 3,095 3,152 3,251 3,249 3,246 3,273 3,117 2,815 3,083 2,487 2,314 2,196 2,195 2,211 2,287

積立金 310 270 142 162 199 584 138 136 235 134 212 234 284 284 285 185

投資・出資・貸付金 341 330 332 400 486 494 603 460 482 485 810 485 485 485 485 485

繰出金 1,706 1,676 1,715 1,945 1,974 1,987 2,161 2,190 2,142 2,204 2,291 2,191 2,191 2,191 2,191 2,191

18,457 18,176 18,652 18,567 19,918 18,372 18,707 18,489 19,128 18,772 18,583 18,664 18,649 19,294 20,513 19,351

　※　表示単位未満の端数処理のため合計が一致しない場合もあります

（単位：百万円）

区　　　　　分

歳入合計

（単位：百万円）

区　　　　　分

歳出合計
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